
7:00-13:00

8:00-8:30

8:30-8:55

8:55-9:20

CLIMATERIO Y MENOPAUSIA
Coordinador: Dra. Carmen Barriba Cázares.

GINECOLOGÍA EN LA ADOLESCENCIA
Coordinadora: Dra. Cecilia Adriana Fregozo OsunaMEDICINA MATERNO FETAL

Coordinador: Dr. José Luis Dávila Bricio

UROLOGÍA GINECOLÓGICA
Coordinador: Dr. Fernando Quintero Granados

ONCOLOGÍA GINECOLÓGICA
Coordinador: Mario A. Chavez Zamudio

BIOLOGÍA DE LA REPRODUCCIÓN HUMANA
Coordinadores: César Martínez Sánchez, Dr. Javier Payen Padilla

y Dra. Ingrid Quintero Diaz

J U E V E S  6  J U N I O V I E R N E S  7  J U N I O S Á B A D O  8  J U N I O
7:00-14:00

8:00-8:30

REGISTRO

Diagnóstico de Defectos Congénitos en primer trimestre
Dra. Vania Itzel Cortés Cernas

REGISTRO

8:55-9:20

8:30-8:55

9:20-9:45

7:00-14:00

8:00-8:30

8:55-9:20

8:30-8:55

9:20-9:45

Tamizaje Cardiáco en segundo trimestre
Dra. Diana Yazmín Copado Mendoza

Usos y limitaciones del DNA Fetal
Stephanie Rubí Tobon Delgado

 PROMENAL
Vivencias de caso médico legal.

Lecciones aprendidas. 
Dr. Andrés Acosta Santana

Transtornos menstruales en la adolescencia.
Dra. Josefina Lira Plascencia.

9:45-10:10

10:10-10:35

Diagnóstico y abordaje del RCIU
Dra. María José Rodríguez Sibaja

Esquema de Madurez Pulmonar en el Pretérmino Tardío
Dra. Ivonne Flores García

La importancia de la consejería para el uso
de parche transdérmico. 

Dra. Josefina Lira Plascencia.

Infecciones de transmisión sexual
 en la adolescencia. 

Dr. Jorge Méndez Trujeque

Síndrome de ovario poliquístico. Manejo integral.
Dr. César Martínez Sánchez

10:35-11:00

9:45-10:10

10:10-10:35

10:35-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

9:20-09:45

09:45-10:10

12:35-13:00

13:00-13:25

Abordaje de la Pareja con Infertilidad
Dr. Horacio Ortega Clavero

Técnicas de Reproducción Asistida
¿Cuándo referir al Biólogo de la Reproducción?

Dr. Armando Miguel Roque Sánchez

Cáncer de Endometrio
Dr. Cristian Bautista López

Tratamiento del Cáncer Cervical
Dra. Alma Shelem Vivas Cruz

13:25-13:50

13:50-14:15

Tratamientos de Baja Complejidad en SOP
Dr. Javier Payén Padilla

Pruebas de Reserva Ovárica
Dra. Alejandra Gutíerrez Miranda

Manejo de la Masa Anexial
Dr. Cristian Bautista López

Detección de Cáncer de Mama: entendiendo El BIRRADS
Dra. Alma Shelem Vivas Cruz

12:00-12:30

12:30-12:55

12:55-13:20

14:25-14:55

13:55-14:25

13:20-13:55

11:10-11:35

11:35-12:00

12:00-12:25

12:25-12:50

12:50-13:15

13:15-13:45

20:00-23:00

16:00-19:00

13:45-14:10

TALLERES CLAUSURA14:10-14:40

Miomatosis uterina e infertilidad
¿Cuándo es apropiado operar?

Dr. Luis Cardoza López

Manejo Actual del Cáncer de Mama
Dr. Mario A. Chávez Zamudio

Mesa de Discución Coordinada
Dr. Mario A. Chávez Zamudio

10:10-10:40

10:40-10:45

10:45-11:10

REGISTRO

Evidencia científica para la indicación de hormonas Bioidénticas.
Dr. José Isabel Pérez Asencio

SIMPOSIO  IFA CELTICS
Insuficiencia venosa crónica: Diagnóstico y manejo

Dr. Erasto Aldrett Lee

CONFERENCIA MAGISTRAL
Abordaje del espectro acretismo placentario

Dr. Paulo Felipe Meade Treviño

Homenaje a 
Dr. Rogelio Eduardo Bazan Rodríguez

Homenaje a 
Dra. Josefina Lira Plascencia. Región II FEMECOG

Homenaje Postumo a 
Dr. Javier Payén Izabal

SIMPOSIO CARNOT
 Innovación en la deficiencia de hierro en edad reporductiva

 Dr. Erasto Aldrett Lee

SIMPOSIO OVERNIA
Clorhexidina en ginecología.

Dra. Denisse Castillo

SIMPOSIO ASTELLAS
Síntomas vasomotores e impacto en la calidad de vida

Dr. Francisco Guerrero Carreño

Sexualidad en climaterio y menopausia reto a la funcionalidad.
Dra. Julieta Márquez Villegas

Dominancia estrogénica, ¿solo en climaterio?
Dra. Sofía López López

Manejo Integral del Síndrome Urogenital de la Menopausia
Dr. Roberto Solís Pérez

Manejo de la degeneración ósea en climaterio y menopausia
Dr. Alfonso Murillo Uribe

INAUGURACIÓN
C O N G R E S O

RECESO

Actualidades en el manejo de la
Incontinencia Urinaria de Esfuerzo.

Dra. Liliana Campos 
Manejo de la vejiga hiperactiva con tóxina botulinica

Dr. José Manuel Viveros
Manejo de la incontinencia anal

Dra. Shadya Betancourt
Infección urinaria de repetición

Dra. Shery Vital

ROMPE HIELO
Playa Coromuel

SIMPOSIO ARMSTRONG
Anemia ferropénica y ferropenia sin anemia en

la vida de la mujer.
Dra. Andrea Milán Salvatierra

12:05-12:35

11:00-11:10

11:10-11:15

11:15-11:35

11:35-12:05

RECESO

RECESO
SIMPOSIO AGEFINSA

Acciones terapeuticas que impactan en la
morbi-mortalidad materna por preeclampsia

y hemorragia obstetrica
 Dr. Ernesto Calderon Cisneros

SIMPOSIO IFA CELTICS
Cómo elegir el anticonceptivo ideal en la adolescencia

 Dr. Samuel Santoyo Haro.
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16:00-16:30

16:00-19:00

16:30-17:00

TALLERES

17:00-17:30
17:30-18:00

Avances en el ultrasonido obstétrico en el control prenatal
Ultrasonido Ginecológico en la actualidad

3D/4D en Obstetricia
3D en Ginecología

Práctica con pacientes

Ultrasonido en Ginecología y Obstetricia. La práctica hace al maestro
Coordinador: Dr. Héctor David Fernández Herrera

16:00-16:30

16:30-17:00

17:00-17:30

16:00-19:00

Control Vascular Uterino
Dr. Rogelio Robles Morales

Abordaje del espectro acretismo placentario
Dr. Paulo Felipe Meade Treviño

Hipotonía Uterina
Dr. Andrés Acosta Santana

Taller práctico

Fortaleciendo Competencias para prevención 
de muertes maternas por hemorragias. Sigue el reto a vencer.

Coordinador: Dr. Rogelio Eduardo Bazán Rodríguez

Profesores: Dra. Verónica Hernández Muñoz y Dr. José Luis Inclan Dicochea

SIMPOSIO MEGALABS
 Folatos e impronta metabólica. 
Dra. Dealmy Delgadillo Guzman

P R O G R A M A

P R E C O N G R E S O


